
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 8 - GESTIONE TASSA AUTOMOBILISTICA.

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 404

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11804 del 30/09/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RIMBORSI TASSA AUTOMOBILISTICA REGIONALE PER EURO 
986,90. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
- il  D .P.R.  39/53 e il  d.l.  953/82 e successive modificazioni ed integrazioni,  disciplina la tassa  

automobilistica sugli autoveicoli  e motoveicoli  e che  l’art. 17, co. 10, della legge n. 449/1997  
stabilisce che,  a decorrere dal  1° gennaio 1999,  la  riscossione,  l'accertamento,  il  recupero,  i  
rimborsi,  l'applicazione  delle  sanzioni  ed  il  contenzioso  amministrativo  relativo  alle  tasse  
automobilistiche non erariali siano demandati alle regioni a statuto ordinario e svolti con le modalità 
stabilite con decreto da emanarsi a cura del Ministero delle Finanze;

- Con Decreto del Ministero delle Finanze del 25/11/1998 n. 418, è stato approvato il regolamento 
recante norme per il trasferimento alle Regioni a statuto ordinario, a decorrere dal 01/01/1999,  
delle funzioni in materia di riscossione, accertamento, recupero, rimborsi e contenzioso relative  
alle tasse automobilistiche non erariali.

CONSIDERATO che 
- con apposite istanze in  atti  i  soggetti di  cui  all’allegato elenco, che forma parte integrante e  

sostanziale del presente decreto, hanno chiesto di ottenere il rimborso di somme relative alle tasse 
automobilistiche erroneamente versate, ovvero versate in misura eccedente;

- è stato accertato il diritto degli istanti a seguito di istruttoria di riesame condotta dal responsabile 
del procedimento. 

RITENUTO che
- è altresì necessario dover liquidare contestualmente gli interessi, nella misura del tasso legale, ai 

sensi dell’art. 5 della Legge n. 29/1961 e successive modificazioni;

CONSIDERATO dal punto di vista contabile che:
- il rimborso della tassa automobilistica è imputabile al capitolo di bilancio U0101110801 “rimborso 

di quote indebite o inesigibili (spese obbligatorie)” giusta impegno di spesa n. 7987/2019
- sono  state  emanate  le  schede  di  liquidazione  n.  12222, 12223 e  12224, generate  

telematicamente ed allegate al presente atto
VISTI i seguenti atti normativi e amministrativi: 
- dal punto di vista amministrativo: il d.l. 953 del 1982, il d.p.r. 600 del 1973 e la l. 29 del 1961.
- dal punto di vista contabile: le leggi regionali: 8 del 2002 (in particolare gli artt. 43 e 45); 48 del 

2018  (legge  stabilità  2019)  e  49  del  2018  (legge  di  approvazione  Bilancio  2019),  nonché  il  
decreto legislativo 118 del 2011 (in particolare l’art. 57).

- DGR n. 648 del 21/12/2018 - documento tecnico di accompagnamento al bilancio di     previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118)

- DGR n. 649 del 21/12/2018 –  Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

RITENUTA  la  propria  competenza  ex  art.  30  della  l.  reg.  7  del  1996  per  i  seguenti  atti  
amministrativi:
- D.P.G.R. 354 del 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di con

trollo da quella gestionale”, come mod. ed int. da D.P.G.R. n.101 del 2007;
- D.G.R. 541 del 2015, di approvazione della  nuova struttura organizzativa della Giunta regionale e 

successive modifiche ed integrazioni.
- D.G.R. 24 del 2015 che ha conferito l’incarico di  dirigente generale reggente del  Dipartimento 

Bilancio, Patrimonio, Finanza e Società part. al dott. Filippo De Cello;
- D.D.G Bilancio  7949 del  2016 con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  dirigente del  Settore 

Gestione tasse automobilistiche al dott. Donatello Garcea;

   Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa dal 
responsabile del procedimento, Sig. Migali Domenico, alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture 
interessate, nonché dell'attestazione sulla coerenza e regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai 
sensi della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
I motivi di cui in premessa, sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto, e si 
intendono qui integralmente trascritti;
• Di liquidare,  ai sensi dell’art. 57 del Dlgs 118/2011 del d.lgs. 118 del 2011, in favore dei soggetti 

di cui all’allegato elenco che è parte integrante e sostanziale del presente atto, la somma a fianco 
di  ciascuno  di  essi  riportata,  per  un  totale  di  €  986,90,  a  titolo  di  tasse  automobilistiche 
erroneamente  versate,  ovvero  versate  in  eccedenza,  comprensiva  di  interessi  calcolati  nella 
misura di legge;

• di imputare la somma complessiva di € 986,90 sul capitolo di bilancio U0101110801 “rimborso di 
quote indebite o inesigibili (spese obbligatorie)” del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019 
che presenta la necessaria disponibilità, impegno di spesa n. 7987/2019;

• di  autorizzare  il  Settore  ragioneria  Generale  ad  emettere  i  titoli  di  pagamento  a  favore  dei 
creditori, in elenco indicati, per l’importo a fianco di ciascuno di essi indicati;

• di disporre la pubblicazione sul BUR Calabria, ad eccezione degli allegati elenchi contenenti dati 
sensibili, ai  sensi  della  l.  reg.  6  aprile  2011,  n.  11  su  richiesta  del  Dirigente  generale  del  
Dipartimento proponente, che provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della 
trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente 
MIGALI DOMENICO
(con firma digitale)

GARCEA DONATELLO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 12222 del 20/09/2019 Rimborso Somme erroneamente versate a titolo di Tassa Automobilistica
Regionale Rimborso Somme erroneamente versate a titolo di Tassa
Automobilistica Regionale Rimborso Somme erroneamente versate a titolo di
Tassa Automobilistica Regionale Rimborso

Impegno: Rimborso per indebito tributario euro 986,902019 - 7987 - 0

RIMBORSO DI QUOTE INDEBITE O INESIGIBILI(SPESE OBBLIGATORIE).Capitolo: U0101110801

Beneficiario: 79399 - CHINDAMO ANTONIO
CHNNTN71R08A303BCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT80A0306950580100000003497Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

21520 NDP 2019 21520 11

Data Scadenza: 30/09/2019

n. Scad.NumAnno Riga

89,48

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.09.99.04.001 - Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o
incassate in eccesso

Ritenute Importo Netto

0,00 89,48

89,48Totale Beneficiario: 0,00 89,48

Beneficiario: 79400 - NOCITI CLAUDIA RACHELE
NCTCDR82E59C349WCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT49D0301503200000003420697Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

21521 NDP 2019 21521 11

Data Scadenza: 30/09/2019

n. Scad.NumAnno Riga

125,88

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.09.99.04.001 - Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o
incassate in eccesso

Ritenute Importo Netto

0,00 125,88

125,88Totale Beneficiario: 0,00 125,88

Beneficiario: 79401 - GRAVINA FABIO
GRVFBA73B14C751XCodice Fiscale:

Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT61F0311150250000000088269Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

21522 NDP 2019 21522 11

Data Scadenza: 30/09/2019

n. Scad.NumAnno Riga

222,71

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.09.99.04.001 - Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o
incassate in eccesso

Ritenute Importo Netto

0,00 222,71

222,71Totale Beneficiario: 0,00 222,71

Beneficiario: 79402 - LONI STEFANO
LNOSFN81D01F205SCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT20E0503445720000000070380Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

21523 NDP 2019 21523 11

Data Scadenza: 30/09/2019

n. Scad.NumAnno Riga

225,68

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.09.99.04.001 - Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o
incassate in eccesso

Ritenute Importo Netto

0,00 225,68

225,68Totale Beneficiario: 0,00 225,68

Beneficiario: 79403 - MERENDA GIOVANNI
MRNGNN67P15F352ZCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT31J0306931110100000060228Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

21524 NDP 2019 21524 11

Data Scadenza: 30/09/2019

n. Scad.NumAnno Riga

145,05

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.09.99.04.001 - Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o
incassate in eccesso

Ritenute Importo Netto

0,00 145,05

145,05Totale Beneficiario: 0,00 145,05
Totale Impegno: 808,80 0,00 808,80
Totale Liquidazione: 808,80 0,00 808,80

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 12223 del 20/09/2019 Rimborso Somme erroneamente versate a titolo di Tassa Automobilistica
Regionale

Impegno: Rimborso per indebito tributario euro 986,902019 - 7987 - 0

RIMBORSO DI QUOTE INDEBITE O INESIGIBILI(SPESE OBBLIGATORIE).Capitolo: U0101110801

Beneficiario: 79404 - GENTILE GIUSEPPINA
GNTGPP60S59D122ZCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT17F0311122200000000051402Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

21525 NDP 2019 21525 11

Data Scadenza: 30/09/2019

n. Scad.NumAnno Riga

136,50

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.09.99.04.001 - Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o
incassate in eccesso

Ritenute Importo Netto

0,00 136,50

136,50Totale Beneficiario: 0,00 136,50
Totale Impegno: 136,50 0,00 136,50
Totale Liquidazione: 136,50 0,00 136,50

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 12224 del 20/09/2019 Rimborso Somme erroneamente versate a titolo di Tassa Automobilistica
Regionale

Impegno: Rimborso per indebito tributario euro 986,902019 - 7987 - 0

RIMBORSO DI QUOTE INDEBITE O INESIGIBILI(SPESE OBBLIGATORIE).Capitolo: U0101110801

Beneficiario: 79405 - MANCUSO COSMA
MNCCMF64T22F893LCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT08Q0760104400000035373091Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

21526 NDP 2019 21526 11

Data Scadenza: 30/09/2019

n. Scad.NumAnno Riga

41,60

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.09.99.04.001 - Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o
incassate in eccesso

Ritenute Importo Netto

0,00 41,60

41,60Totale Beneficiario: 0,00 41,60
Totale Impegno: 41,60 0,00 41,60
Totale Liquidazione: 41,60 0,00 41,60

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Settore Tassa Auto

REGIONE CALABRIA

IT80A0306950580100000003497

CHNNTN71R08A303B

CHINDAMO ANTONIO

35455N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 08/10/1971 ANOIA

Com. Res. VENEGONO INFERIORE (VA) Ind. Res. VIA MOLINA 1,

Targa AG354FZ Data Vers. 10/01/2019 Data Scad. Dicembre 2019 Importo 89,48

IT31J0306931110100000060228

MRNGNN67P15F352Z

MERENDA GIOVANNI

35454N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 15/09/1967 MONDRAGONE

Com. Res. GIVOLETTO (TO) Ind. Res. VIA SILVIO PELLICO N.2

Targa CN603PN Data Vers. 27/05/2019 Data Scad. Aprile 2020 Importo 145,05

IT61F0311150250000000088269

GRVFBA73B14C751X

GRAVINA FABIO

35461N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 14/02/1973 CITTIGLIO

Com. Res. GEMONIO (VA) Ind. Res. 14/02/1973

Targa EH503DT Data Vers. 09/07/2019 Data Scad. Aprile 2020 Importo 222,71

IT20E0503445720000000070380

LNOSFN81D01F205S

LONI STEFANO

35456N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 01/04/1981 MILANO

Com. Res. SOMMA LOMBARDO (VA) Ind. Res. VIA DIANA 10,

Targa DR908GS Data Vers. 30/07/2019 Data Scad. Aprile 2020 Importo 225,68

IT49D0301503200000003420697

NCTCDR82E59C349W

NOCITI CLAUDIA RACHELE

35478N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 19/05/1982 CASTROVILLARI

Com. Res. ROMA (RM) Ind. Res. VIA LUIGI BIOLCHINI

Targa CN870MW Data Vers. 29/05/2019 Data Scad. Aprile 2019 Importo 125,88

TOTALE RIMBORSI 808,80

24/09/2019 Page 1 di 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Settore Tassa Auto

REGIONE CALABRIA

IT08Q0760104400000035373091

MNCCMF64T22F893L

MANCUSO COSMA

35472N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 22/12/1964 NICOTERA

Com. Res. NICOTERA (VV) Ind. Res. 15 FRAZ BADIA

Targa EP801DV Data Vers. 01/10/2018 Data Scad. Agosto 2018 Importo 41,60

TOTALE RIMBORSI 41,60

24/09/2019 Page 1 di 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Settore Tassa Auto

REGIONE CALABRIA

IT17F0311122200000000051402

GNTGPP60S59D122Z

GENTILE GIUSEPPINA

35466N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 19/11/1960 CROTONE

Com. Res. CROTONE (KR) Ind. Res. VIA TOMMASO CAMPANELLA 16

Targa BL706MD Data Vers. 29/05/2019 Data Scad. Aprile 2020 Importo 136,50

TOTALE RIMBORSI 136,50

24/09/2019 Page 1 di 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


